
گروه خبر: ابتدای دی‏‏ماه سیدرضی موسوی از مستشاران بلندپایه ایران 
در سوریه توسط اسرائیل ترور شد و پایان دی‏ماه، یوسف امیدزاده معروف 
به حاج صادق، به همراه ۳ نفر دیگر در حمله اسرائیل به شهادت رسیدند. 
خبر این عملیات ترور حوالی ظهر روز گذشــته از سوی رسانه‏های عربی 
منتشر شد. براساس خبری که المیادین ساعت ۱۱ به وقت محلی به نقل از 
خبرگزاری دولتی سوریه – سانا – منتشر کرد، اسرائیل روز شنبه ساختمانی 
مســکونی در محله المزه دمشــق را هــدف قــرار داد. همچنین خبرنگار 
المیادین در دمشــق نیز گزارش داده است که در این حمله، ساختمان ۳ 
طبقه مذکور به دنبال حمله اسرائیل به‌طور کامل ویران شده است. ۴ نفر از 
شهدای این حمله ایرانی و بقیه آن‏ها، احتمالًا سوری بوده‏اند. سانا از کشته 
و زخمی شدن غیرنظامیان و آسیب دیدن دیگر ساختمان‏ها در این حمله 
خبر داده است.  به گزارش سانا، این حمله هوایی حوالی ساعت ۱۰:۲۰ 
صبح روز شــنبه از سمت بلندی‏های جولان اتفاق افتاده است. این خبر 

تاکید کرده است که حمله با واکنش پدافند هوایی سوریه مواجه 
و بعضی موشک‏ها نیز منهدم شده‏اند. اما تاکنون هیچ منبعی 

اعلام نکرده است که آیا اسرائیل در این حمله از موشک زمین 
به زمین استفاده کرده یا با پهپاد و جنگنده، این ساختمان 
را هدف قرار داده‏اند. جروزالم پست به نقل از منابع خبری، 
مدعــی شــده که ایــن حمله با اســتفاده از موشــک‏های 

هدایت‏شونده انجام شده است. در بیانیه سپاه 
پاسداران نیز، به استفاده از جنگنده 

برای انجام این ترور اشــاره شــده 
است. 
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ارزیابی کارشناسان از چشم انداز افزایش تنش در خاورمیانه
باز هــم خاورمیانــه و باز هــم التهاب، آتــش و صدای شــیپور جنگ. 
منطقــه در روزهــای ناآرام به ســر می‏بــرد. از هفتم اکتبــر و عملیات 
طوفان‌الاقصــی، فصل جدیــدی از تحولات آغاز شــده که نمی‏شــود 
بــرای آن پایــان مشــخصی را تصور کــرد. پــس از آغاز جنــگ در غزه، 
انتظــار می‏رفت که بــا توجه به ســوابق درگیری‏های پیشــین در این 
منطقــه، دو طــرف به یــک آتش‏بس دائم دســت پیدا کننــد اما حالا 
با گذشــت بیــش از ۱۰۰ روز از درگیــری، قتل‏عام بیــش از ۲۵ هزار نفر 
و ویرانــی بخــش عظیمی از غــزه، جنگ هنــوز ادامــه دارد. تنش در 
حاشــیه مدیترانه نه‌تنهــا بالا گرفته بلکــه شــعله‏هایی از آن به دیگر 
نقاط خاورمیانه نیز ســرایت کرده است؛ شعله‏هایی که هنوز پراکنده 
هســتند و بــه یــک آتش فراگیــر تبدیــل نشــده‏اند.  تحــولات اخیر، 
بازیگــران مختلفی دارد. ایران و گروه‏های موســوم به جبهه مقاومت 
در یک طرف آن قرار دارند؛ اسرائیل، آمریکا و بعضی کشورهای غربی 
در ســمت دیگر ایســتاده‏اند. درگیری نیز میان طرفین تقســیم شده 
و هر کدام ســهمی دارند. حزب‏‌الله از شــمال ســرزمین‏های اشغالی، 
عملیات‏هــای محدودی را علیه پایگاه‏های اســرائیل انجام می‏دهد. 
یمنی‏هــا راه ترانزیــت ســوخت و کالا به مقصد اســرائیل را مســدود 
کرده‏اند. آمریــکا و انگلیس یمن را مورد حمله قــرار می‌دهند. ایران 
یک حمله تروریستی در سالگرد شهید سلیمانی را پشت سر گذاشته 
و ۳ عملیات موشــکی در اقلیم کردســتان، ســوریه و پاکستان انجام 
داده اســت. روز گذشــته نیز بحــران منطقه بــه مرحله دیگــری وارد 
شــد. صبح دیروز، اســرائیل یک عملیات ترور در دمشــق انجام داد 
و ۵ مستشــار ایرانی را به شهادت رســاند. درحالی‌که ابتدای دی‏ماه 
نیز مســئول پشــتیبانی جبهه مقاومت – ســیدرضی موســوی – را در 
دمشــق ترور کرده بود. شب گذشته نیز ســنگین‏ترین عملیات علیه 
پایگاه عین‏الاســد در عراق توســط نیروهای مقاومت اســامی انجام 
شــد. این عملیات را ســنگین‏ترین حملــه به عین‏الاســد نامیده‏اند 
چراکــه تا پیش از این، تمام حملات راکتی به این پایگاه محدود بود و 
خســارت مالی و جانی خاصی بر جای نمی‏گذاشت. اما اخبار حاکی از 
این اســت که در حمله شب گذشته، نه‌تنها به تجهیزات ارتش آمریکا 
آسیب‏های جدی وارد شده، بلکه تعدادی از سربازان ارتش آن کشور 
نیز مجروح شــده‏اند. برخی معتقدند، عملیات دیشــب عین‏الاســد 
پاســخی به ترور ۵ مستشار ایران در ســوریه بوده است. این کنش و 
واکنش‏ها، خاورمیانه ملتهب را بار دیگر در مرز آتش قرار داده است.  
برای بررســی تنش‏های اخیر در منطقه، با دو نفر از تحلیل‏گران امور 

خاورمیانه گفت‏وگو کردیم. 

کنش‏ها و واکنش‏ها در منطقه منجر به جنگ جدید نمی‏شود �
صابر ‏گل‏عنبــری، تحلیلگــر خاورمیانه دربــاره علت 
ادامه‌دار شدن جنگ میان غزه و اسرائیل و اثر آن بر افزایش 
تنش‏ها بر خاورمیانه‏، به هم‌میهن ‏گفت: »علت مشخص 
است، زیرا هنوز اسرائیل به اهدافش در این جنگ نرسیده و 
همین خود باعث تبدیل شــدن این جنگ به طولانی‏تر شــدن جنگ در تاریخ 
اسرائیل شده است. جنگی که برای اسرائیل حیثیتی است اما اهدافی که تعیین 
شده با گذشت بیش از 104 روز هنوز محقق نشده است تا اتفاق تاریخی هفتم 

اکتبر برای اســرائیل جبران شــود. در واقــع نوار غزه هم با طولانی‌تر شــدن و 
فرسایشــی شــدن جنگ بدون تحقق اهداف یعنی نابودی حماس و ساختار 
نظامــی آن و همچنین آزادی اُســرا با وجود همه این کشــتارها و تخریب‏های 
بی‌ســابقه، در حال تبدیل شــدن به باتلاقی برای اسرائیل است. از یک طرف، 
اسرائیل توقف جنگ در این نقطه را به نفع خود نمی‏داند و از طرف دیگر نیز با 
تداوم جنگ به گفته خود مقامات سابق امنیتی و سیاسی و حتی بعضاً برخی 
اعضای کابینه جنگ، تضمینی نیست که این اهداف در آینده محقق شود.«  او 
ادامه داد: »واقعیت هم این است که اسرائیل راهبردی برای خروج از جنگ غزه 
در این وضعیت ندارد و در کنار آن نیز اعتراضات در داخل اســرائیل علیه دولت 
نتانیاهو بالا گرفته اســت و رفته‌رفته اهداف اعتراضات فراتر از آزادی اُسرا رفته و 
رنگ و بوی سیاسی پیدا کرده و خواستار استعفای نتانیاهو هستند. در چنین 
وضعیتی، همزمان تنش مرتبط با جنگ در غزه در سطح منطقه بالا گرفته است؛ 
هم اسرائیل به حملات خود در سوریه افزوده است و هم متحدان ایران در یمن و 
بعضاً عراق، بر شدت حملات افزوده‏‏اند. در واقع، یکی از عوامل تشدید حملات 
اسرائیل در منطقه را می‏توان تنگنایی دانست که در جبهه غزه با آن مواجه است. 
همچنین اسرائیل در این شرایط پرتنش فرصت را برای تغییر معادله در سوریه از 
پیگیری و تحقق اهدافی در این منطقه مناســب می‏دانــد و می‏توان گفت که 
به‌دنبال دشــوار کردن حضور نظامی برای ایران در این منطقه و به نوعی پایان 
دادن به آن است.«  این کارشناس معتقد است، افزایش تنش‏ها در سطح منطقه 
هنوز کنترل شــده است و طرف‏های مختلف در این چارچوب اقدامات خود را 
شدت بخشیده‏اند و این به‌معنای وجود تصمیمی برای گسترش جنگ به منطقه 
نیســت؛ هرچند ممکن است تحولات میدانی در جایی به نقطه جوش برسد و 
وضعیتی را بر تصمیم‌گیران تحمیل کند. گل‌عنبری درباره راهبرد ایران در شرایط 
کنونی خاورمیانه، گفت: »راهبرد ایران در این جنگ و تنش‏ها عدم ورود مستقیم 
اســت اما اسرائیل با حمله به اهداف ایرانی در سوریه مستقیماً عمل می‏کند و 
اینجا به نظر می‏رسد که اسرائیلی‏ها با درک این راهبرد تهران و برخی معذوریت‏ها 
برای پاســخ مســتقیم و در ســایه فقدان بازدارندگی در جبهه سوریه، سیاست 
حملات مستمر خود را در این منطقه ادامه می‏دهند و در این چارچوب به‌نوعی 
حضور نظامی ایران در ســوریه را نشانه رفته‏اند. در حقیقت به نظر می‏رسد که 
مهم‏ترین هدف اسرائیل در حاشیه جنگ غزه، تضعیف و یا پایان دادن به حضور 
نظامی ایران در سوریه از طریق پرهزینه کردن این حضور است. در این میان اما 
موضع روس‏ها در قبال تشــدید حملات اســرائیل در سوریه جای سوال بزرگی 
است. با وجود اینکه آسمان ســوریه در اختیار آنهاست، اما در کل در قبال این 
حملات اســرائیل بی‌تفاوت هستند و تداوم همین موضِع را اگر یک نوع تبانی 
ندانیم، دست‌کم یک نوع چراغ سبز است. به هر حال، روس‏ها به حضور ایران در 
سوریه به‌عنوان یک رقیب می‏نگرند و بدشان نمی‏آید که عرصه سوریه برای آنها 

بدون رقیب بماند.« 
در کنار آن نیز موضِع خود دولت سوریه در قبال این حملات قابل تأمل است. 
البته اساساً دمشق در جنگ کنونی غزه که هم برای اسرائیل و متحدانش و هم 
محور ایران حیثیتی اســت، حضور خاصی ندارد. البته منظور این نیســت که 
ســوریه وارد این جنگ شود که اساساً با شرایط کنونی این کشور میسر نیست، 
بلکه مقصود این است که حتی در عرصه دیپلماتیک و موضع‌گیری‏ها نیز تحرک 
خاصی نداشته و مواضع طرف‏هایی که عضو محور مقاومت محسوب نمی‏شوند، 
بهتر از آن بوده است. همین رفتار هم در همین قضایای ترور فرماندهان ایرانی 
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ترور پشت ترور
بیانیه سپاه پاسداران �

عصر دیروز شــهادت ۴ نفر از مستشــاران ایرانی در ســوریه، از سوی سپاه 
پاسداران مورد تائید قرار گرفت. روابط عمومی این نهاد در بیانیه‏ای اعلام کرد: 
»در پی اقدام متجاوزانه رژیم ددمنش و جنایتکار صهیونیستی در حمله هوایی 
به دمشق 4 تن از مستشاران نظامی سپاه و مدافعین حرم و تعدادی از نیروهای 
سوریه به درجه رفیع شهادت نائل آمدند. شهادت شهیدان حجت‏الله امیدوار، 
علی آقازاده، حســین محمدی و ســعید کریمی را به حضــرت ولیعصر)عج(، 
مقام معظم رهبری و فرماندهــی کل قوا )مدظله العالی(، خانواده‏های معظم 
شهیدان و آحاد فرماندهان و رزمندگان جبهه مقاومت اسلامی تبریک و تسلیت 
می‏گوییم.« شب گذشته، روابط عمومی سپاه با انتشار بیانیه دیگری اعلام کرد 
که تعداد شهدای این حمله به ۵ نفر رسید. محمدامین اسدی یکی از اعضای 
این نهاد که در جریان عملیات اسرائیل مجروح شده بود، ساعاتی پس از انتقال 

به بیمارستان به خاطر شدت جراحات به شهادت رسید.

صادق امیدزاده که بود؟ �
مدتی طول کشید تا جزئیاتی از عملیات دیروز اسرائیل در دمشق 
منتشــر شــود. ابتدا اعلام شــد که فرمانده اطلاعات نیروی قدس و 
جانشــین او در این عملیات به شهادت رسیدند. اندکی بعد، این خبر 
اصلاح و اعلام شــد که حاج صادق، مسئول اطلاعات نیروی قدس در 
سوریه بوده است. پس از انتشار بیانیه رسمی از سوی سپاه پاسداران که 
از فردی به این نام در آن به‌عنوان شــهید این حمله نام برده نشده 
بود، خبرگزاری دانشجو – وابسته به سازمان بسیج دانشجویی 
– خبر داد که شــهید حجت‌‏الله امیــدوار همان حاج صادق 
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گزارش
یــک 

ادامه سرمقاله

ماجــرا از این قرار اســت که نظرســنجی‏هایی که به‏طور قطع به دســت 
اصولگرایان صاحبان قدرت هم رسیده است، به آنان نشان داده که میزان 
مشارکت مردم در انتخابات پیش رو اصلًا مناسب نیست. نظرسنجی‏هایی 
که نهادهای نزدیک به خودشان انجام داده‏اند. خُب! یک گروه عاقل در 

برابر این واقعیات چه کار خواهد کرد؟
مگــر نه اینکــه مقام رهبــری بر افزایش مشــارکت تاکیــد کرده‏اند؟ 
روشــن اســت که باید تمام تمرکز خود را بر بهبود شــرایطی بگذارند که 
مردم و گروه‏های سیاســی شــرکت کنند، ولــی به جای ایــن کار، وقت 
خود را صرف بازی‏های رســانه‏ای و گفتارهای بی‏پایه و عاری از حقیقت 
کرده‏اند. وزارت کشــور اعــام کرده که 1560 اصلاح‏طلب نام‏نویســی 
کرده و تایید‏صلاحیت شــده‏اند. آن دیگری نوشته؛ »درحالی‌که بخشی 
از اصلاح‏طلبان می‏خواهند با عبور رســمی از انتخابات، لیســتی برای 
انتخابات ندهند، بخشــی دیگــر اصرار دارند که در انتخابات مشــارکت 
داشته باشند و این دوگانگی حاصل دوقطبی بودن اصلاح‏طلبان نیست، 
بلکه حاصل رفتار دوگانه آنهاست. یعنی همزمان که در ظاهر می‏گویند 
در انتخابات مشارکت نمی‏کنند، در پشت پرده مشغول فعالیت انتخاباتی 
و لابی و لیســت‏بندی هســتند«! بعد هم فکر نمی‏کنند که فرض کنیم 
اصلاح‏طلبان همگی با تمام توان خواسته‏اند شرکت کنند، شما هم که 
قطعاً شرکت می‏کنید، پس چرا اکنون رغبت مردم به مشارکت در تهران 
زیر 15 درصد اســت؟ اینکه نوعی آبروریزی است که دو جناح اصلی که 
در حکومت بوده‏اند، ســرجمع زیر 15 درصد رای برای مشارکت دارند؟ 
روشن است که حتی لحظه‏ای هم به تبعات حرف خودتان فکر نمی‏کنید.
بعــاوه وزارت کشــور به‌عنوان مجــری انتخابات اصولًا چــه کاری با 
گرایش‏های سیاســی افراد و نامزدهــا دارد؟ اگر خود نامزدها گفته‏اند که 
اصلاح‏طلب هستند که قطعاً این آمار با فاصله‏ای زیاد، غیرواقعی است، 
چون اعلام اصلاح‏طلب بودن، دلیلی برای ردصلاحیت هم هست. مگر 
اینکه آمده باشد که ردصلاحیت شــود و برای خود سابقه سیاسی ثبت 
کند. همچنین مدیرمســئول هم‏میهن پیرامون ادعــای حضور ۱۵۶۰ 

کاندیدای اصلاح‏طلب در انتخابات مجلس گفت: »نمی‏دانم آقایان به چه 
کســانی اصلاح‏طلب می‏گویند و چه تعریفی از ایــن واژه دارند اما به نظر 
می‏رســد مانند ایده‏ی واردات ماشین‏های دست دوم و کارکرده از خارج، 
تعدادی اصلاح‏طلب را از جایی وارد کرده‏اند. اگر واقعاً ۱۵۶۰ اصلاح‏طلب 
را تایید صلاحیت کرده‏اند فهرست اسامی آنها را منتشر کنند.«  احتمالًا 
هر کسی را که به عنوان اصولگرا شناسایی نکرده‏اند، گفته‏اند اصلاح‏طلب 
اســت! چون ذهن‏شان بیش از این دو جناح را برنمی‏تابد. نکته مهم این 
است که گروهی دیگر از آنان به‌طور صریح و ضمنی تهدید می‏کنند که اگر 
مشارکت نکنید چنین می‏شود و چنان می‏کنیم. ظاهراً هنوز نتوانسته‏اند 
حرف‏های خود را درباره مشــارکت انتخاباتی یکســان کنند. خوب است 
گروه اول به دومی‏ها اطلاع دهد که اصلاح‏طلبان هستند، نگران نباشند. 
اینها آن اندازه متوجه نیستند که اگر یک گروه سیاسی بگوید نمی‏آیند 

ولی در واقعیت بیایند رای خود را از دست داده‏اند.
پس این ادعا که اصلاح‏طلبان رفتار دوگانه‏ای دارند، نشــان از فقدان 
درک از معنای مشارکت و عمل سیاسی است. هر گروه اصیلی که دچار 
چنین دوگانگی رفتاری باشد، به سرعت از سوی اعضا و طرفدارانش مورد 
نقد قرار می‏گیرد. چنین رفتارهایی میان اصولگرایان غیرطبیعی نیست 
چون قابل انتظار اســت و عوارض چندانی ندارد ولی در میان گروه‏هایی 
که وصل به قدرت نیســتند و از رانتی بهره‏مند نیســتند و فقط باید به 
اتکای منطق و برنامه و تحلیل و نفوذ مردمی خود فعالیت ‏کنند، چنین 

رفتارهایی ویرانگر است.
در مجموع توصیه دوســتانه ما به جناح غالب این اســت که به جای 
این بازی‏های رسانه‏ای و روایت‏های غیرواقعی، دنبال انجام یک انتخابات 
رقابتی و ســالم باشــند. در این صورت مطمئن باشــید کــه اگر مردم به 
کارآمدی مجلس امید پیدا کنند و رقابت انتخاباتی را هم جدی ببینند، 
بــرای رای دادن هم می‏آینــد؛ ولی این نحوه چیدمــان انتخاباتی با این 
بازی‏های رســانه‏ای، منجر به انتخابات مطلوب و مفید و مشــارکت لازم 

نخواهد شد.

نگاه روزنامه‌نگار

جذب گردشگران خارجی �
براساس گزارش رســمی اداره اقتصاد و گردشــگری دوبی، از 
ژانویــه تا نوامبر ۲۰۲۳ میلادی، تنها همین شــهر میزبان بیش از 
۱۵ میلیون گردشگر خارجی بوده که افزایش ۲۰ درصدی نسبت 
به مدت مشــابه در سال ۲۰۲۲ را پشت ســر گذاشته است. طبق 
آمار منتشرشــده از میزان ورود گردشــگر به ترکیه، کشور همسایه 
شمال‏غربی در سال ۲۰۲۲ میزبان ۵۱ میلیون توریست بوده است. 
در خصوص عربستان سعودی، آمار حجاج و توریست‏های خارجی 
تفکیک نشــده اما آن‏طور که گزارش بانک جهانی نشان می‏دهد، 
این کشــور در سال ۲۰۲۲ میزبان حدود ۱۷ میلیون گردشگر بوده 
اســت. در میان کشورهای همســایه، قطر نیز روندی صعودی در 
خصوص حوزه گردشــگری داشــته. در هشــت ماه نخست سال 
۲۰۲۳ میلادی، 2/5میلیون توریســت از قطر دیدن کردند که این 
رقم، رشدی ۱۵۷ درصدی نسبت به مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ را 

تجربه کرده است. 
اما ایران با این وســعت و میراث یک تمدن چندهزارســاله، چه 
میزان توریست خارجی را به خود دیده است؟ ایران در سال ۲۰۲۲ 
میزبان 4/1میلیون توریست خارجی بوده است. این آمار ۵۵ درصد 
کمتر از آمار مسافران در سال ۲۰۱۹ و پیش از همه‏گیری کروناست 
که عدد 9/11میلیون نفر را نشان می‏دهد. اگر نخواهیم این عدد 
را با ۵۱ میلیون توریست کشور ترکیه در سال ۲۰۲۲ مقایسه کنیم، 
شاید بتوانیم این نکته را مدنظر قرار بدهیم که بازدیدکنندگان موزه 
لوور پاریس در ســال ۲۰۲۲ به تنهایی 7/8میلیون نفر بوده است. 
نمی‏توانیم بگوییم که ایران یک صنعت توریسم شکست‏خورده را به 

دوش می‏کشد؟

سهم ایران از اقتصاد جهان �
وبگاه خبری ویژوال کاپیتالیست چندی پیش، سهم هر کشور 
از اقتصاد ۱۰۵ تریلیون دلاری جهان در سال ۲۰۲۳ را منتشر کرد. 
براســاس این داده‏ها، ایران با جمعیتی ۸۸ میلیونی، برخورداری 
از ذخایر نفت و گاز و معادن، قرار گرفتن در مســیر ترانزیت شرق و 
غرب، با تولید ناخالص داخلی به میزان ۳۶۸ میلیارد دلار، اقتصادی 
کوچک‏تر از عربستان سعودی )1/1تریلیون دلار(، ترکیه )۱ تریلیون 
دلار(، اسرائیل )539 میلیارد دلار( و امارات )۴۹۹ میلیارد دلار( دارد. 

آیا ظرفیت‏های ایران به همین میزان است؟ 

کجای این جهان هستیم؟  �
یک بار دیگر باید این ســوال را از خودمان و مسئولان کشورمان 
بپرسیم که ما در سال ۲۰۲۴ میلادی، کجای این جهان هستیم؟ 
فشــارهای خارجی به ایران طی سال‏های گذشته انباشته شد، به 
مرور ارتباط‏مان با جهان پیشرفته و صنعتی را قطع کرد تا به نقطه‏ای 
رســیدیم که امروز در آن قرار داریم. تحریم‏ها ابتدا نعمت دانســته 
می‏شد غافل از اینکه حریف بسیار صبور است و منتظر می‏ماند تا 
تحریم‏هایش به مرور زمان اقتصاد کشور هدف‏ را مسموم کند و آن را 
از کار بیاندازد. به مرور زمان این سم در اقتصاد کشور ما پخش شد، 
عده‏ای را ثروتمند کرد و بخش زیادی از مردم را با بحران معیشــتی 
مواجه کرد. آن‏هایی که آینده را در شــعارها و آرمان‏هایی غیرقابل 
تجدیدنظر می‏بینند، معتقد هســتند این هزینه‏ای است که باید 
برای آرمان‏ها پرداخت کرد؛ و البته معتقد هســتند که می‏شــود با 
راه‏های جایگزین، این شرایط را تغییر داد. زمان مشخص کرده است 
که آن‏ها اشــتباه می‏کنند. درحالی‌که ما از قطار پیشرفت صحبت 
می‏کنیم، کشورهای همسایه سوار بر ترن پرسرعت بر ریل توسعه 
حرکت می‏کنند و خودشــان را با روند رو به جلوی جهان هماهنگ 
کرده‏اند. اما این ما هســتیم که پشــت دیوارهای خودساخته‏، در 

انتظار فرداییم. 

جایــگاه امــروز ایــران در منطقه کجاســت؟ آیــا این جایــگاه، با 
ظرفیت‏های ایران تناســب دارد؟ این ســوالی است که باید دنبال 
پاسخ آن بگردیم. زیرا پاسخ به این سوالات، مشخص‌کننده شرایط 
امروز کشور، واقعیت‏ها و شعارهایی است که ما با آن روبه‌رو هستیم. 
چندی پیش، یک فعال اصول‏گرا در دفاع از شــرایطی که کشور ما 
دارد و آن را »وضع موجود« می‏نامیم، گفته بود ایران را با پاکستان و 
بنگلادش مقایسه کنید. فارغ از اینکه پاکستان و بنگلادش وضعیت 
بهتر یا بدتری از ایرانِ امروز دارند، باید از این زاویه مسئله را بررسی 
کنیم که چرا ایران نباید خود را با کشــورهایی از منطقه که شرایط 
خوبی دارند، مقایسه کند؟ چرا امارات متحده عربی، کویت، عمان 
و قطر و دیگران طرف مقایسه ما نباشند؟ پاسخ این سوال مشخص 
است. در صورت مقایسه با این کشورهای همسایه، مدافعان وضع 
موجود حرفی برای گفتن ندارند. بــرای پرهیز از کلی‏گویی، چند 

شاخص را به صورت مصداقی مورد توجه قرار می‏دهیم.

سرمایه‏گذاری خارجی �
ابتدا نگاهی به میزان ســرمایه‏گذاری خارجی در کشــورهای 
منطقــه بیاندازیم. این آمــار از گزارش رســمی کنفرانس تجارت و 
توسعه ملل متحد )UNCTAD( موسوم به گزارش سرمایه‏گذاری 
جهانی 2023 استخراج شده است. تمام این اعداد به سال ۲۰۲۲ 
مربوط اســت و به‌عنوان آخرین گزارش رسمی تاکنون، محسوب 

می‏شود. 
امارات متحده عربــی: 22.737، ترکیــه: 12.881، عمان: 
3.716 و عربســتان ســعودی: 7.886 میلیــارد دلار. امارات در 
خصوص جذب سرمایه‏گذاری خارجی، رکوردار منطقه غرب آسیا 
محسوب می‏شود. در این گزارش، ایران در دسته کشورهای جنوب 
آسیا دسته‏بندی شده است. رکورد این منطقه را هند در اختیار دارد. 
رقم سرمایه‏گذاری مستقیم خارجی در هند سال ۲۰۲۲، حدود ۵۰ 
میلیارد دلار بوده است. ایران نیز در این سال میلادی، 1/5میلیارد 

دلار سرمایه جذب کرده است. 
البته در میان کشورهای همسایه، قطر و کویت جای خاصی در 
این لیســت ندارند و پایین‏تر از ایران هستند. شاید به این دلیل که 
به‌طور کامل متکی بر درآمدهای نفتی هستند و احساس نیازی به 
ســرمایه‏گذاری خارجی ندارند. از سوی دیگر، باید به این موضوع 
اشــاره کنیم که در حال حاضر نگاه توسعه‌محور در امارات و سپس 
عربســتان وجود دارد. در این دســته‏بندی‏ها، با اینکه عربستان، 
امــارات و ترکیــه رقبای سیاســی و اقتصادی جمهوری اســامی 
محسوب می‏شوند، فاصله ایران با آن‏ها صدها کیلومتر است. باید 
این حقیقت را بپذیریم که سرمایه‏گذاری مستقیم خارجی به قول 
آقای وزیر ســابق کار – پیش از چشــیدن طعم مســئولیت واقعی – 
ابزاری برای استثمار کشورها نیست، حقیقتی در اقتصاد جهانی 
امروز است. هرچند همین فرد، مدتی پیش مدعی سرمایه‏گذاری 
۱۰۰ میلیارد دلاری اماراتی‏ها در ایران شد و هیچ وقت برای این ادعا 
تحت پیگرد یا مورد ســوال قرار نگرفت که این آمار از کجا به دست 
آمده است. درحالی‌که کل میزان سرمایه‏گذاری خارجی امارات در 
کشورهای دیگر، در سال 2022 حدود ۲۵ میلیارد دلار بوده است. 

جزیره‌ای به نام ایران

گزارشگر هم‏میهن
محسن صالحی‏خواه
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